6 ne tibi perdices qui fero dispeream.
 7 Si placet hoc munus superest mihi prompta voluntas :
 8 est mihi, quae similes dextera captet aves.
 9 Non aliis, Infans, volucrum tibi munera servo :
 10 perdices perdo, non tibi dando meas."

MENALCAS AD PUERUM.

P3_44 v.1 "Uvidus hiberna, dixit, de glande Menalcas ;
 2 accipe, pro grandi munere, corda Puer,
 3 factaque de tereti coclearia suscipe buxo ;
 4 utile sorbendis pultibus istud opus.
 5 Accipe capreolo, captos sub rupe gemellos :
 6 inque his ipse oculos do tibi, crede, meos.
 7 Plus dare debueram : rerum mihi copia deficit :
 8 plura, Puer, fuerint cum mihi, plura dabo."

MOPSUS AD PUERUM.

P3_45 v.1 Mopsus, arundineo solitus mulcere capellas
 2 carmine gramineos sic ait ante toros :
 3 "Accipe pelliculas, Infans, queis fiet amictus :
 4 nam, nisi me fallit mens mea, pastor eris.
 5 Te melius, nullus servabit ovilia pastor,
 6 te melius, nullus per juga ducet oves :
 7 ipse sinu teneros gestabis dulciter agnos,
 8 ipse humeris pecudum dulce subibis onus.
 9 Pro grege sudabis, sed pro sudore, cruores
 10 inficient vultus inficientque sinus.
 11 Pocula defuerint pecori cum vitrea, dulces
 12 perque manus fundes flumina perque pedes,
 13 Pastoris nova forma Boni, nova forma Benigni,
 14 est cui cara magis quam sua vita gregis.
 15 Vim feret a monstris, quam non Puer ipse tulisset,
 16 ni prius inferret vim violentus amor."

ALEXIS AD PUERUM.

P3_46 v.1 "Belle Puer, maneo, certum est," dicebat Alexis,
 2 "paene catenatum me tua forma tenet,
 3 laeta velut varios libant examina flores,
 4 nectaris Hyblaei cum fabricantur opus ;
 5 quidquid adest pulchrum, bellum, admirabile carpsit
 6 ut tua formaret corpora, dulcis amor.
 7 Aurum, ebur, argentum, gemmas amor ipse recoxit
 8 igne suo, flores, lilia, cana, rosas.
 9 Vilescent animo jam sidera, Cynthia, Titan :
 10 hanc praeter frontem, frons mihi nulla placet."

AMYNTAS AD PUERUM.

P3_47 v.1 Ante sacras cunas, laetus dicebat Amyntas,
 2 cum daret Infanti, cum prece, ruris opes,
 3 "Accipe de tenero, tremebunda coagula, lacte :

4 plus tener es, fateor, quam mea dona, Puer.
 5 Accipe candentes niveo plus lacte columbas :
 6 plus tibi candenti gratia fronte nitet.
 7 Dulcem sume favum, dulcis Puer, (haec tua dona),
 8 dulcior ingenio non erit ille tuo.
 9 Accipe flos flores, qui flore nitentior omni,
 10 nasceris hibernas frigidus inter aquas,
 11 accipe quem reddo candentis velleris agnum :
 12 sed non velleribus par erit ille tuis.
 13 Accipe quam reddo post rustica munera vitam :
 14 ultima de donis sit mea vita meis,"

REVERSI SUNT PASTORES.

P3_48 v.1 Videre ut pecudum sacrum praesepe Magistri,
 2 felici redeunt in sua regna pede,
 3 quantum corda gerunt, quanta est opulentia mentis !
 4 Grandia, pro parvo munere, dona ferunt.
 5 Felices oculi, gelido sub fornice, natum
 6 cernere per tenebras qui potuere Deum,
 7 Inscriptis fidei pastorum in pectore credo
 8 ora sacri Pueri, Virginis ora, Senis,
 9 ut, dum corda graves lacerarent fessa labores,
 10 inspicerent animis nomina scripta suis,
 11 Ite domum teneros qui gramine pascitis agnos,
 12 cuique greges niveos pascitis, ite domum,
 13 Haec inscripta licet vestris sint limina fibris,
 14 plus manet in Pueri pectore vestra fides,

DE ADORATIONE MAGORUM. ECCE MAGI AB ORIENTE VENERUNT.
 MATH. 2.

P3_49 v.1 Quis trahit Eos sacra ad cunabula reges ?
 2 Praevia non soliti luminis astra monent,
 3 Majestatem animi pietas substernit et ardens
 4 thesauros aperit gratia, donat amor.
 5 Quanta fides lateat divino in pectore regum,
 6 lingua ubi conticuit, munera terna docent,

UBI EST QUI NATUS EST REX ?

P3_50 v.1 Sceptra manu tenera, Puer, o molire ; laborum
 2 primitias regni jam grave monstrat onus.
 3 Ne te paeniteat tam vastam attollere molem,
 4 haec est tanta humeris sarcina digna tuis,
 5 Quo plus regnorum tanta sub mole laboras,
 6 plus tibi mercedis, plus tibi laudis erit.
 7 Quod, si te faciet succumbere pondere moles,
 8 hoc onus immensum tunc tibi tollet onus.

HERODES REX TURBATUS EST

P3_51 v.1 Ne, rex, saevi animis ! Pueri quid nomina turbant ?
 2 Quid stabulum metuis ? Quid nova sceptra times ?

3 Qui caeleste dedit regnum mortale requiret ?
 4 Aurea qui donat sidera, regna petet ?
 5 Pone metus : non te blandis vagitibus Infans
 6 sollicitet ; nullus qui tremit, hostis erit.
 7 Non opus est ferro, non bellatrice phalange :
 8 quem fingis, pectus molle tyrannus habet.
 9 Plus tibi te timeo, quam vim, quam fulmina, tantum
 10 Herodi Herodes par, reor, hostis erit.

INTRANTEM DOMUM INVENERUNT PUERUM EUM MARIA MATRE EJUS.

P3_52 v.1 Nil minus ornatum est quam Natus, et aurea Mater,
 2 nil magis ornatum est, dum videt antra Magus.
 3 Ornat ovans Mater tenerum inter brachia Natum,
 4 exornat Matrem ceu rubra bacca Puer.
 5 Elysium Matri flos est pulcherrimus Infans :
 6 fit Nato Genitrix et rosa pulchra suo,
 7 Colla, velut gemmis, materna ardentibus ambit
 8 filius, haec Nato fit nova gemma suo,
 9 virginitas Matris Nato decus additur, illi
 10 majestas Nati stemmata summa dedit.
 11 Praestitit hic dulci decoris genus omne Parenti,
 12 haec decoris Nato dat genus omne suo.
 13 Ornamenta Magus non his majora requirat ;
 14 solum oculos, queis sint ista videnda, petat.

ET PROCIDENTES ADORAVERUNT EUM.

P3_53 v.1 Dum Magus Infantis cunabula pronus adorat,
 2 non sibi desipuit, sed sapit inde magis.
 3 Regia majestas, ingens sapientia, gazae,
 4 imperii solium grande, supremus honor :
 5 ne possint solita subito cecidisse ruina,
 6 ante decet Pueri procubuisse pedes.

OBTULERUNT EI MUNERA.

P3_54 v.1 Sidere monstratur sidus : lux luce refulget,
 2 ante fidem, fidei signa dedere Magi,
 3 tres tria dona ferunt, et trinum Numen adorant :
 4 tres titulos aurum, myrrhaque, thusque notant,
 5 pro linguis, Regum regalia dona loquuntur :
 6 dicturaeque minus, si loquerentur erant.
 7 Ditius hoc aurum numquam fuit : addidit illi
 8 dantis amor pretium, suscipientis honor.
 9 Utiliter donant, Pueri donante ; reportant,
 10 significant quantum regia dona, Magi.

AURUM.

P3_55 v.1 Si donum adspicitur, non est prae grande ; voluntas
 2 si mea, muneribus par mihi nullus erit,
 3 Non tam materies grata est tibi fulva metalli,
 4 significat pretio quam quod opima suo,

5 saecula quod condis felicibus aurea regnis
 6 fortunata jugum gens subitura tuum !
 7 Aurea saecula aliis, condis tibi ferrea, ferro
 8 ferrea transfiget lancea dulce latus,
 9 ferrum etiam geminas palmas, vestigia ferrum
 10 rumpet : mors durae ferrea sortis erit.
 11 Saucius es ferro ; ferro mactaris, et orbi
 12 de ferro veniunt aurea saecula tuo.

THUS.

P3_56 v.1 Dum dat tura Magus, donis haec insuper addit :
 2 "Thura sacerdotem te fore nostra docent.
 3 Crux erit ara tibi ; placabitur ira Tonantis
 4 victima cum propria sub nece, caesa cadet,
 5 tunc te purpureo de sanguine vestiet ostrum.
 6 Cor dabit ardentem ad sacra thura faces.
 7 Fidite, mortales veniam feret iste Sacerdos.
 8 Thura litant ; flectet victima et ara Deum."

ET MYRRHAM.

P3_57 v.1 Myrrha quid haec signet nosti, Puer ; aurea novit
 2 Mater et attonito qui tacet ore senex.
 3 Novi ego, sed murram, caelo monstrante, recepi ;
 4 ad desiderium sat facit illa tuum,
 5 do tibi quod poscis, quod nollem offerre, futurae
 6 indicium mortis quod tibi tristis erit,
 7 quantum oculos hilarat facies pulcherrima, tantum
 8 horrificat mortis tristis imago tuae,
 9 Qui te cumque manent tanto in discrimine casus,
 10 et me, crede, manent ; mors mea juncta tuae est.
 11 Accipe nunc myrrhas lacrimatas cortice : mortem
 12 cerne tuam in nostro munere, cerne meam.

DE FUGA IN AEGYPTUM.

AD PUERUM.

P3_58 v.1 Belle magis Phoebos nitidisque micantior astris,
 2 purpureas praefers qui Puer ore rosas ;
 3 quae tam dira feri, quae vis tam barbara monstri
 4 compulit e patrio te procul ire solo ?
 5 Ut te conspiciat, remoratur Cynthus axes ;
 6 ut te conspiciat, Cynthia frenat equos,
 7 indigna exsilio est facies tam bella nitorque
 8 immanes potuit qui domuisse feras.
 9 Ut reor, Herodes, monstris immanior, esse
 10 exsilio poterit non nisi causa tui.

AD VIRGINEM HELIOPOLI IN URBE EXSULANTEM.

P3_59 v.1 Solis habet nomen quae te urbs, sacra Virgo, recepit,
 2 clarior at multo sole erit illa tuo.
 3 De qua, Virgo Parens, venientia saecula dicent :

4 "Urbs felix, civis cui Deus ipse fuit ;
 5 felix, quae sacris sonuit vagitibus et quae
 6 vidit reptantem sustinuitque Deum.
 7 Sunt ubi siderei vestigia prima Tonantis,
 8 Numinis hospitiis est ubi certa domus,
 9 aequares Solymi rubefacta cacumina montis,
 10 sanguine tinxisset si sacer Agnus humum."

VIRGO AD EAMDEM URBEM.

P3_60 v.1 Urbs mihi semper eris Solymis acceptior oris,
 2 aurea quae clari nomina solis habes,
 3 in te nutriti tenerum, mea lumina, Natum :
 4 in te dum vixi, tuta hilarisque fui.
 5 Urbs eris una mihi Solymae mansuetior urbe ;
 6 Natum alis hospitiis, Nato alit illa cruces.

DE CAEDE SANCTORUM INNOCENTUM.
 AD HERODEM.

P3_61 v.1 Dum juvat Infantem crudeli perdere ferro,
 2 rex, magis immani tu nece dignus eras.
 3 Dum teneros perdis Pueri pro caede puellos,
 4 duritiam prodis, saeve tyranne, tuam.
 5 Ut dignum valeas aliquando extinguere monstrum,
 6 in tua, Rex, ferrum viscera conde tuum.

AD INNOCENTES.

P3_62 v.1 Qui spectat pugnas, dicet : "Genus acre leonum",
 2 qui corpus, dicet : "mitior agnus obit".
 3 Qui spectat palmas, "Heroas" dicet ; inermes
 4 qui videt, haud credit parta tropaea, manus.
 5 Fausta triumphalis spectat qui tempora mortis,
 6 primitias legis dixerit esse novae.
 7 Qui spectat Regis cunabula sacra, sodales
 8 verius Infantis dixerit esse Dei.

DE EISDEM.

P3_63 v.1 Fallor, an undanti penetralia caede rubescunt ?
 2 Stat sacra per medias hostia caesa vias.
 3 In natis matrum pracordia sauciat hostis,
 4 vulnere trux uno vulnerat ira duos,
 5 non facit ad saevos cervix tam parva leones,
 6 vulnera quo capiat vix sua corpus habet.
 7 Miles in innocuos, funesta quid induis arma ?
 8 Indue : plus armis officiosus eris.
 9 Dexterata crudelis venit officiosa peremptis :
 10 plus odio, blanda quam pietate, juvat.
 11 Tam male perdendo, matrum bene pignora servat :
 12 si bene servasset, fecerat illa minus.

DE PRAESENTATIONE (UT VOCANT) ET VIRGINIS PURIFICATIONE.
ORACULUM MALACHIAE 'VENIET AD TEMPLUM SUUM DOMINATOR' (CAP.3.)

P3_64 v.1 Quem cupitis Dominator adest : dominantis honores
2 dissimulat : Regni sceptrum superba latent.
3 Agmina non comitum, procerum non regia parent
4 obsequia, elatis nec rota currit equis.
5 Aulaea, et gemmis stellata palatia, fastus
6 sunt procul, et fasces, purpura Regis, opes.
7 Ista licet desint, non desunt signa, loquuntur
8 quae Dominum, et faciem quae dominantis habent.
9 Visa Parens oculis coram se prodit, et ore
10 monstratur viso, digna Tonante parens.
11 Cum Puer aspicitur facies belliscima dicit :
12 "Sum digna imperiis forma beata meis."

ORACULUM AGGAEI. CAP.2. 'IMPLEBO DOMUM ISTAM GLORIA.'

P3_65 v.1 Majestate sacra delubra Parentis honorat,
2 non sine prodigiis natus in orbe Puer.
3 Caelarint atavi gemma Gangetide templum,
4 ditius aspectu reddidit istesuo.
5 Hactenus implerant nebulae fumosaque caelo
6 gloria, densa sacras texerat umbra domos.
7 Delubrorum aditus praesentia Numinis implet,
8 et beat aspectu jam nova templa Puer.
9 Erigitur quantum supra mortalia Caelum,
10 tantum hujus crescet gloria samma domus.
11 Non jam mortales inter numerabere moles,
12 caelum Infans aditu, te facit iste suo.

POSTQUAM IMPLETI SUNT DIES PURGATIONIS. LUC.2.

P3_66 v.1 Saecula purificas, Virgo, non pectora : labes
2 quae tua deformet pectora, nulla fuit.
3 Vivis ad exemplum saeculorum ; exempta severa
4 lege puerperii, quod jubet illa, facis.
5 Dumque offers Natum, Pietas mirata profatur,
6 aspiciens faciem, munera, corda, preces.
7 "Officium disco Pietas pietatis : honores
8 Numinis ; officii Virgo magistra mei est."
9 Discere si possent pietatem Numina ; solum
10 Numinis exemplo Virgo magistra foret.

TULERANT ILLUM IN HIERUSALEM.

P3_67 v.1 Dum Virgo augustas Solymorum incedit ad aras,
2 offerat ut Patri pignora cara suo,
3 illam incedentem Virtus inspectat, et inquit :
4 "Virgo magisteriis me beat ista suis :
5 quam gravis incessus ! Majestas quanta ! Videtur
6 gratia virgineos composuisse gradus.
7 Illius in vultu videor speciosior, ora
8 quam mea natus dum mihi pingit honor.
9 Si sacra per nostras graderentur Numina terras,

10 non aliter possent figere, credo, gradus.
 11 Erudii mundum per secula multa, sed aras
 12 dum petit, incessu plus facit ista suo.

UT SISTERENT EUM DOMINO.

P3_68 v.1 "Sistimur ante tuos, Pater augustissime, vultus
 2 (sic ait ante aras, victima mira, Puer.)
 3 Differo, non redimo pretio, quam debeo mortem :
 4 differo, quo possim post graviora pati.
 5 Non dum membra, Pater, censentur idonea poenis :
 6 tam tenera in magnam nec manus apta, crucem.
 7 Sunt modicae vires, modicus cruor : augeat aetas,
 8 ibimus in magnas, corpora magna, neces.
 9 Si modo contingat tenero, te propter, obire :
 10 plus ego supplicii, quam volo, parcus ero.
 11 Debita persolvam, Genitor, tibi prodigus ; atrox
 12 exactor largi sanguinis, hostis erit.

DE EODEM.

P3_69 v.1 Virgo parens, offers sacris altaribus agnum,
 2 victima non melius, quam tua, Virgo litat.
 3 Ut te conspiciat, tua dona ut cernat Olympus
 4 labitur e superis, ad sacra templa, plagis.
 5 Tu trahis attonitum, trahit et tua victima caelum,
 6 dum videt exsultans, laetus Olympus ait :
 7 "Par meritis numquam munus manus obtulit aris :
 8 victima nulla polo tam pretiosa fuit.
 9 Ante Deus pecudum capiebat viscera, et artus :
 10 nunc de visceribus pectora nata suis.

ET DARENT HOSTIAM, PAR TURTURUM.

P3_70 v.1 Limina cum turtur defertur ad alta Tonantis,
 2 hostia virgineas quam decet ista manus !
 3 Quam nova virginitas, quae parturit integra, turtur
 4 tam nova virgineae victima matris erit.
 5 Respiciens Solymas, de caelo Numen, ad aras,
 6 donaque gestantem, talia dicta dabit :
 7 "Nulla mihi placuit, quantum haec placet hostia Mater
 8 gratior ante aras non stetit ulla meas.
 9 Munera suscipimus, non propter munera : nobis
 10 sed propter teneras, quae placuere, manus."

AUT DUOS PULLOS COLUMBARUM.

P3_71 v.1 Quam bene, Virgo, geris niveas ad templa columbas ?
 2 Convenit in mores alba columba tuos.
 3 Convenit officio : ramo frondentis olivae
 4 diluvii horrendas quae volat inter aquas.
 5 Pacem ipsam, non signa geris, Virgo aurea, pacis :
 6 pacis amans, gremio Pax sedet ipsa tuo.
 7 Pax erit empta tuis lacrymis, pax sanguine Nati ;

8 quae pretio tanto est empta, perennis erit.

ECCE HOMO ERAT IN JERUSALEM CUI NOMEN SIMEON,
ET SPIRITUS SANCTUS ERAT IN EO.

P3_72 v.1 Pectora divitiis opulentia Numinis implet
 2 sacra Senis : fragrans Spiritus addit opes.
 3 Quanta sub arcano sint Numina pectore, monstrant
 4 os, oculi, facies, vox sacra, lingua, genae.
 5 Et quas flammanti trahit alto a corde, favillae
 6 quas jacet, ardenti qui calet igne, Deus.
 7 Spiritus Infanti parat inter brachia nidos ;
 8 ad nidos Infans, quos parat ille, venit.

ET HOMO ISTE JUSTUS.

P3_73 v.1 Quam nova Justitiae forma est, quam bella renidet !
 2 Quam placet, in nivei pectore viva Senis !
 3 Justitiae comes omnis adest pulcherrima virtus :
 4 Pax, Amor, ardenti pectore pura Fides,
 5 Relligio, et Pietas, divina Modestia, candor :
 6 quique Senis casto gemmat in ore Pudor.
 7 Gratia virtutes, veluti nova gemma, coronat :
 8 fusa Senis niveo pectore, fusa genis.
 9 Justitiae facies quam mira, et blanda ! meretur
 10 quem tenerum amplexus inter habe(re) Deum. (vers lacuneux)

ET TIMORATUS.

P3_74 v.1 Nil magis est timidum, nil est audacius isto,
 2 canities decorat quam veneranda, sene.
 3 Quod timet, est audax ; ipsum Plutona lacessit ;
 4 provocat Inferna castra inimica domus.
 5 Audet inoffensas tractare viriliter angues :
 6 tutus ab exitio toxica dira bibit.
 7 Horrida terribiles coeant in castra Gigantes,
 8 dux quibus est Mavors : non timet ille minas.
 9 Si ruat, inflexa cervice repellat Olympum ;
 10 Oceani intrepidus, sub pede, calcat aquas.
 11 Ignibus astrorum famulis velut, utitur ; idem
 12 cogit ad imperium muta elementa suum.
 13 Quod timor hic pepulit gelidos de corde timores,
 14 dum timet, audaces reddidit ille metus.
 15 Quo magis iste timet, timor hoc audacius audet ;
 16 et quo plus audet, fortius ipse timet.